Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 ноября 2019 года город Кимовск

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Улитушкиной Е.Н., 

при ведении протокола секретарем Тимаковой О.В.,

с участием

представителя истца ФИО4, согласно доверенности ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-773/2019 по иску ФИО4 к администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области о признании права собственности на земельные участки,

у с т а н о в и л :

ФИО4 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области о признании права собственности на земельные участки и просит признать за ним право собственности на земельный участок с кадастровым № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства; признать за ним право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства.

В обоснование иска сослался на то, что 28.10.1992 года администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области ему было выдано свидетельство № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, согласно которому ему было предоставлено в собственность для приусадебного хозяйства 

<

данные изъяты> га земли в д.Кашино, Кимовского района, Тульской области, из них 

<

данные изъяты> га бесплатно, 

<

данные изъяты> га в бессрочное (постоянное) пользование. Указанные земельные участки состоят на кадастровом учете в Едином государственном реестре недвижимости и имеют следующие характеристики, согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 30.08.2019 года №, №: земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, дата присвоения кадастрового номера 20.10.1992 года, статус записи – сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о правообладателе отсутствуют; земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, дата присвоения кадастрового номера 20.10.1992 года, статус записи – сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о правообладателе отсутствуют. Указанное свидетельство было выдано ФИО4 на основании решения администрации Хитровщинского сельского совета от 1.10.1992 года №. Свидетельство № от 28.10.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей получил лично ФИО4, при получении собственноручно расписался в журналах учета выданных свидетельств. В журнале учета выданных свидетельств о праве собственности на землю Хитровщинской сельской администрации за 1992 год имеется запись № и роспись о получении свидетельства на земельные участки ФИО4. Для проведения государственной регистрации ранее возникшего права собственности на указанные земельные участки, 20.10.2017 года ФИО4 обратился в Кимовский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области с заявлениями о государственной регистрации права собственности на указанные земельные участки на основании свидетельства № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 28.10.1992 года администрацией Хитровщинского сельского Совета Кимовского района Тульской области. 1.10.2017 года ФИО4 получил уведомление о приостановлении государственной регистрации права на заявленные участки по тем основаниям, что в представленном для проведения государственной регистрации свидетельстве на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданного администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, в графе «Ф.И.О. собственника» указано «ФИО4», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, отсутствует фамилия, имя, отчество, в графе «подпись» значится ФИО1, в графе «дата выдачи свидетельства» - 28.10.1992г. В уведомлении о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО4 на вышеуказанные участки также отмечалось, что в архиве Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области хранится второй, подлинный экземпляр свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданного администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, данные о котором не соответствуют данным в свидетельстве, представленном заявителем. Так, в графе «Ф.И.О. собственника», указано «ФИО6», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, указано «ФИО2», в графе «дата выдачи свидетельства» - 20.10.1992г. Архивным сектором отдела по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива администрации муниципального образования Кимовский район дан ответ о том, что в постановлениях главы Хитровщинской сельской администрации Кимовского района постановление от 1.10.1992 года № не значится. Согласно паспорту гражданина РФ №, выданному 21.01.2013 года отделом УФМС России по г.Москве по району Можайский, код подразделения №, он (истец) ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Расхождение в написании отчества ФИО4, имеющееся во втором, подлинном экземпляре свидетельства на право собственности на землю, хранящемся в архиве Росреестра, и в паспорте гражданина РФ ФИО4, а также разночтения во втором, подлинном экземпляре свидетельства, хранящемся в архиве Росреестра, влечет препятствия в регистрации ранее возникшего права собственности на земельные участки. Указанными земельными участками он владеет и пользуется с октября 1992 года. Устранить разночтения в свидетельстве на право собственности на земельные участки, восстановить решение администрации Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области № от 1.10.1992 года в ином порядке, кроме как судебном, невозможно, ввиду того, что администрация Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области ликвидирована. Признание права собственности на вышеуказанные земельные участки за ним (ФИО4) необходимо ему для обращения в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, для проведения государственной регистрации ранее возникшего права собственности на земельные участки. Государственный акт на землю, имеющий равную юридическую силу с записями в ЕГРН, является единственными доказательством существования такого права на земельный участок. Он имеет на руках свидетельство на право собственности на землю, выданное Хитровщинской сельской администрацией, в соответствии с действующими на момент выдачи требованиями законодательства, в журнале учета выданных свидетельств имеется его роспись в получении данного свидетельства. То обстоятельство, что решения администрации Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области № от 1.10.1992 года у ФИО4 и в архивном секторе отдела по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива не имеется, правового значения не имеет, поскольку государственный акт на землю является необходимым и достаточным основанием для подтверждения ранее возникшего права. Выдача ему свидетельства № от 28.10.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей свидетельствует о том, что вышеуказанное решение администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области было реализовано. Ссылаясь на положения Федерального закона №218-ФЗ от 13.07.2015 года «О государственной регистрации недвижимости», Земельного кодекса РСФСР, Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», с учетом того, что в ЕГРН сведения об ограничениях и обременениях объектов недвижимости, а также сведения о наличии решения об изъятии объектов недвижимости для государственных и муниципальных нужд отсутствуют, имеются все основания для удовлетворения исковых требований и признания за ним права собственности на указанные земельные участки.

Данные обстоятельства и явились причиной для обращения в суд.

Истец ФИО4, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, доверив представление своих интересов по доверенности ФИО5

В судебном заседании представитель истца ФИО4, согласно доверенности ФИО5, исковые требования поддержала в полном объеме по всем основаниям, приведенным в исковом заявлении, просила заявленные ФИО4 требования удовлетворить.

Ответчик - представитель администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, обратившись с заявлением о рассмотрении дела в отсутствие представителя, возражений по существу иска не представил, решение оставил на усмотрение суда. 

3-е лицо – представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, извещенный надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явился, однако, представил заявление, в котором просит дело рассмотреть в его отсутствие, решение оставляет на усмотрение суда. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает исковые требования ФИО4 законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ч.ч.1, 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Статьей 209 ГК РФ предусмотрено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам.

Согласно ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно п.2 ст.8 ГК РФ право на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Пунктом 1 статьи 131 ГК РФ установлено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Отношения, возникающие в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, регулируются как нормами ГК РФ, так и Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

На основании ч.3 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

На основании ч.5 ст.3 218-ФЗ, государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное в Едином государственном реестре недвижимости право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

По данному делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> родился ФИО4, что усматривается из копии его паспорта №, выданного 21.01.2013 года Отделом УФМС России по г.Москве по району Можайский, а также копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № (л.д.21).

Из копии свидетельства № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 28.10.1992 года администрацией Хитровщинского сельского Совета Кимовского района Тульской области, усматривается, что данное свидетельство выдано на имя ФИО4 на основании решения от 1 октября 1992 года № администрации Хитровщинского сельского Совета для приусадебного хозяйства. В собственность ФИО4 предоставлено 

<

данные изъяты> га земли, из них бесплатно – 

<

данные изъяты> га, в бессрочное постоянное пользование с правом выкупа – 

<

данные изъяты> га. В графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, отсутствует фамилия, имя, отчество, в графе «подпись» значится фамилия ФИО1, в графе «дата выдачи» - 28.10.1992 года (л.д.20).

Указанные земельные участки состоят на кадастровом учете в Едином государственном реестре недвижимости и имеют следующие характеристики, согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 30.08.2019 года № (л.д.23), № (л.д.22): земельный участок с кадастровым № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, дата присвоения кадастрового номера 20.10.1992 года, статус записи – сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о правообладателе отсутствуют; земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, дата присвоения кадастрового номера 20.10.1992 года, статус записи – сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», сведения о правообладателе отсутствуют.Из информационного сообщения начальника Кимовского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области от 15.11.2017 года № (л.д.26) усматривается, что в архивном фонде Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области отсутствует свидетельство на право собственности на земельный участок в д.Кашино, Кимовского района, Тульской области на имя ФИО4 от 28.10.1992 года №. В архиве Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области хранится свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, расположенный по адресу: Тульская область, Кимовский район, д.Кашино, на имя ФИО6. В журнале учета выданных свидетельств о праве собственности на землю Хитровщинской сельской администрации за 1992 год имеется запись № и роспись о получении свидетельства на земельные участки ФИО4. 

Для проведения государственной регистрации ранее возникшего права собственности на указанные земельные участки, 20.10.2017 года ФИО4 обратился в Кимовский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области с заявлениями о государственной регистрации права собственности на указанные земельные участки на основании свидетельства № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 28.10.1992 года администрацией Хитровщинского сельского Совета Кимовского района Тульской области. 

31.10.2017 года ФИО4 получил уведомления о приостановлении государственной регистрации права на заявленные участки по тем основаниям, что в представленном для проведения государственной регистрации свидетельстве на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданного администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, в графе «Ф.И.О. собственника» указано «ФИО4», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, отсутствует фамилия, имя, отчество, в графе «подпись» значится ФИО1 в графе «дата выдачи свидетельства» - 28.10.1992 г. (л.д.24, 25). 

В уведомлениях о приостановлении государственной регистрации права собственности ФИО4 на вышеуказанные участки также отмечается, что в архиве Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области хранится второй, подлинный экземпляр свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданного администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, данные о котором не соответствуют данным в свидетельстве, представленном заявителем. Так, в графе «Ф.И.О. собственника», указано «ФИО6», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, указано «ФИО2», в графе «дата выдачи свидетельства» - 20.10.1992г. Архивным сектором отдела по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива администрации муниципального образования Кимовский район дан ответ о том, что в постановлении от 1.10.1992 года № о выделении земельных участков для ведения приусадебного хозяйства в д.Кашино, ФИО4 не значится.

Осуществление действий государственной регистрации права собственности в отношении объектов недвижимости – указанных земельных участков приостановлено до 30.01.2018 года.

Из отношения архивного сектора отдела по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива администрации муниципального образования Кимовский район от 27.11.2017 года № (л.д.29) следует, что в постановлениях главы Хитровщинской сельской администрации Кимовского района постановление от 1.10.1992 года № о выделении земельного приусадебного участка для ведения личного хозяйства в д.Кашино ФИО4 не значится.

Из кадастрового дела объекта недвижимости с кадастровым № усматривается, что ФИО6 на основании свидетельства № от 20.10.1992 года предоставлен в собственность земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.39-44).

Из кадастрового дела объекта недвижимости с кадастровым № усматривается, что ФИО6 на основании свидетельства № от 20.10.1992 года предоставлен в постоянное пользование земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства из земель населенных пунктов площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.33-48).

С момента предоставления данных земельных участков истец владеет ими и пользуется, как своими собственными, несет бремя расходов по их содержанию.

Какие-либо правопритязания на участки отсутствуют.

Расхождение в написании отчества ФИО4, имеющееся во втором, подлинном экземпляре свидетельства на право собственности на землю, хранящегося в архиве Росреестра, и в паспорте гражданина РФ ФИО4, а также разночтения во втором, подлинном экземпляре свидетельства, хранящемся в архиве Росреестра, влечет препятствия в регистрации ранее возникшего права собственности на земельные участки.

Анализируя исследованные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

В судебном заседании было достоверно установлено, что 28.10.1992 года администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области ФИО4 было выдано свидетельство № на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, согласно которому ему было предоставлено в собственность для приусадебного хозяйства 

<

данные изъяты> га земли в д.Кашино, Кимовского района, Тульской области, из них 

<

данные изъяты> га бесплатно, 

<

данные изъяты> га в бессрочное (постоянное) пользование.

Свидетельство № от 28.10.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей получил лично ФИО4, при получении собственноручно расписался в журналах учета выданных свидетельств.

Вместе с тем, в имеющемся у истца свидетельстве на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданном администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, в графе «Ф.И.О. собственника» указано «ФИО4», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, отсутствует фамилия, имя, отчество», в графе «подпись» значится ФИО1, в графе «дата выдачи свидетельства» - 28.10.1992 г. Однако, в хранящемся в архиве Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области втором, подлинном экземпляре свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданном администрацией Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области, данные не соответствуют данным в свидетельстве, имеющемся у истца. В графе «Ф.И.О. собственника», указано «ФИО6», в графе «должность, Ф.И.О. должностного лица», подписавшего свидетельство, указано «ФИО2», в графе «дата выдачи свидетельства» - 20.10.1992г. 

На факт выделения земельных участков именно истцу ФИО4 в 1992 году в судебном заседании прямо указал допрошенный свидетель ФИО3 

Анализ исследованных и приведенных доказательств свидетельствует о том, что земельные участки были предоставлены именно истцу ФИО4, несмотря на наличие разночтений во втором, подлинном экземпляре свидетельстве на землю, которое хранится в архиве Кимовского отдела Управления Росреестра по Тульской области.

Указанные разночтения суд расценивает, как допущенные технические ошибки и невнимательность при заполнении указанного свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей №.

На основании положений ст.69 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В соответствии с п.1 ст.19 Земельного кодекса РСФСР, действовавшего в период выдачи свидетельства на право собственности на землю ФИО4, ведению сельских, поселковых Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений подлежит: 1) предоставление земельных участков в пожизненное наследуемое владение, бессрочное (постоянное) пользование и передача их в собственность и аренду в соответствии со статьей 23 настоящего Кодекса.

Право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земельным участком удостоверяется государственным актом, который выдается и регистрируется соответствующим Советом народных депутатов (ст.31 ЗК РСФСР).

Согласно п.9 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. №219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. №493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. №177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Федеральным законом от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрено, что государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания (ч.1 ст.49 названного ФЗ).

Отсутствие в архивном секторе решения администрации Хитровщинского сельского совета Кимовского района Тульской области № от 1.10.1992 года о предоставлении земельного участка ФИО4 не может служить основанием для отказа в удовлетворении заявленных им требований, равно, как и наличие разночтений в экземплярах свидетельства.

В свидетельстве № от 28.10.1992 года на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного истцу ФИО4, указано, что всего ему предоставлено в собственность 

<

данные изъяты> га земли, из них бесплатно 

<

данные изъяты> га, в бессрочное (постоянное) пользование – 0,24 га.

В силу п.12 ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», предоставленное землепользователям до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации право бессрочного (постоянного) пользования земельными участками соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельными участками.

На основании п.3 ст.3 названного Федерального закона, оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

В соответствии с п.9.1 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

Указанное свидетельствует об обоснованности заявленных исковых требований.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО4 к администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области о признании права собственности на земельные участки, удовлетворить в полном объеме.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты>, право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты>, право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: область Тульская, район Кимовский, с/о Хитровщинский, д.Кашино, категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский городской суд Тульской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий: